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English abstract

The volcanic-hosted massive sulfide deposits (VHMS) represent one of the key deposit types

in the modern world. Due to their polymetallic composition (Zn, Pb, Cu, Ag, Au and Sn in some

cases) they are important source of the base metals as well as the precious metals. They have

been forming through the Earth’s history and are actively forming even now on a modern sea-

floor through emanations of hot metal-bearing fluids. Extensive study of the volcanic-hosted

massive sulfide deposit began in 1960s after discovery of active seafloor vents on the bottom

of the Red Sea (e.g. Miller et al., 1966) in form of black smokers. They represent channels and

are results of emanation of the hydrothermal fluids into the water column and actual evidence

of the hydrothermal processes. Hydrothermal fluids were enriched in various elements,

including base and precious metals. Certain elements (specifically metals) were leached from

the host rock (volcanic and sedimentary) by the percolating seawater. This seawater was heated

and modified into hydrothermal fluid by a heat from a magmatic intrusion, which represents

the driving force of the whole hydrothermal system. This intrusion can be of variable

composition – from basic to felsic. Sometimes fluids that are produced by this intrusion are also

enriched in metals and produce a metal enrichment in the hydrothermal system. But this

phoneme is rare and documented only from a few deposits (Kid Creek, Neves-Corvo). Active

hydrothermal activity leads to precipitation of sulfide minerals and creation of a massive sulfide

body. Precipitation can occur directly in the seafloor or bellow in the unconsolidated sediments

(resulted from a mechanical collapse of the black smoker). Favorable environments for creation

such accumulations are depressions on the seafloor – rifts, grabens or calderas. Massive sulfides

can there be easily covered with sediments and thus preserved in the geological record.

Hydrothermal fluids not only produce mineralization, which is spatially limited, but also large

alteration zones. They are divided into (i) regional and (ii) local alteration zones directly linked

to the mineralization processes. The stockwork zone is situated in the center of the local

alteration zone (pipe-like alteration zonation). It represent the feeder zone for the whole VHMS

system.

The Iberian Pyrite Belt is located on the Iberian Peninsula both in the Spain and Portugal. Its

total tonnage and density of massive sulfide accumulations is extraordinary and unique

compared to the other districts around the world. Two world-class massive sulfide deposits, the

Aljustrel and the Neves-Corvo from the Iberian Pyrite Belt were studied in this thesis and both

show many similarities. They are hosted by the volcano-sedimentary sequence and its felsic
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units and both were formed before approximately 350Ma. They are interpreted to be result of a

long-lived hydrothermal system with particularly efficient deposition mechanisms. Source of

the metals for the whole belt was the Phyllite-Quartzite group and its unknown basement. But

at the Neves-Corvo deposit there is a strong evidence for the magmatic fluid contribution into

the system. This produced the bornite zone and cassiterite ores. But this phenomena (at the

Iberian Pyrite Belt) is present only at the Neves-Corvo deposit.
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České shrnutí

Vulkanosedimentární masivně sulfidická ložiska představují jeden z klíčových ložiskových

typů v dnešním světě. Vzhledem k jejich polymetalickému složení (Zn, Pb, Cu, Ag, Au a Sn v

některých případech) jsou důležitým zdrojem základních i cenných kovů. Tato ložiska vznikala

napříč historií Země a vznikají i dnes v moderních oceánech díky emanacím hydrotermálních

roztoků bohatých na kovy. Rozsáhlý výzkum vulkanosedimentárních masivních sulfidických

ložisek začal šedesátých letech 20. století po objevení aktivního hydrotermálního sytému na

dně Rudého moře (Miller et al., 1966) v podobě takzvaných černých kuřáků. Ty představují

přívodní dráhu a vlastní výsledek emanací hydrotermálních roztoků do volného moře a jsou

tudíž hmatatelným důkazem této aktivity. Hydrotermální roztoky jsou obohacené různými

prvky, nevyjímaje základní a vzácné kovy. Převážně metalické prvky byly získány (loužením)

z okolních hornin (jak vulkanických, tak sedimentárních) díky perkolující mořské vodě. Tato

mořská voda byla důsledkem zahřívání modifikována v hydrotermální roztok. Teplo nutné

k tomuto procesu pochází magmatické intruze, která představuje hlavní „motor“ celého

hydrotermálního systému. Tato intruze může být variabilního složení – od bazické po kyselou.

V některých případech hydrotermální roztoky vyprodukované přímo magmatickou intruzí,

které jsou také obohaceny kovy, způsobí navýšení obsahu kovů v celém hydrotermálním

systému. Tento fenomén je však vzácný a byl zdokumentován pouze na několika ložiscích (Kid

Creek, Neves-Corvo). Aktivní hydrotermální aktivita vede ke srážení sulfidických minerálů a

jejich ukládání, což vede k vytvoření masivně-sulfidického tělesa. Tato tvorba a akumulace

sulfidů může probíhat přímo na mořském dně, či v nezpevněných sedimentech (mnohdy

následek kolapsu černého kuřáku). Příhodné geologické prostředí pro akumulaci sulfidických

minerálů jsou deprese na mořském dně – riftové a grabenové systémy či kaldery. Masivní

sulfidy uložené v těchto depresích mohou po sedimentaci být lehce překryty klastickým

materiálem a tím pádem lépe zachovány v geologickém záznamu. Prostorově omezená

depozice sulfidických minerálů není jediný výsledek činnosti hydrotermálních roztoků. Dalším,

a neméně důležitým, je vytvoření rozsáhlých alteračních zón, které mohou být (i) regionální a

(ii) lokální - přímo spojené s mineralizačními procesy. Uprostřed lokální alterační zóny je

lokalizován žilník, který představuje přívodní kanál pro hydrotermální roztoky.

Iberský pyritový pás je situován na Iberském poloostrově jak ve Španělsku, tak v Portugalsku.

Celkový objem rudy a hustota ložisek z něj činí výjimečnou oblast v porovnání s jinými rudními

revíry. Dvě světově významná ložiska – Aljustrel a Neves_Corvo nacházející se v Iberském
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pyritovém pásu, byla v této práci studována a obě vykazují mnoho podobností. Obě jsou

situována ve vulkano-sedimentární sekvenci, konkrétně jsou vázána na její kyselé členy a obě

se zformovaly přibližně před 350Ma. Jsou interpretovány jako výsledek dlouhotrvajícího a

efektivního (co se tvorby a depozice sulfidových minerálů týče) hydrotermálního systému. Jako

zdroj kovů byla pomocí izotopových studií určena podložní fylito-kvarcitová jednotka a její

neznámé podloží. Avšak, na ložisku Neves-Corvo existují přímé důkazy, že jako zdroj kovů

posloužily i magmatické hydrotermální roztoky, které byly derivovány z podložní neznámé

magmatické intruze. Ty daly vznik bornitové zóně a kasiteritovým rudám. Toto je však v celém

regionu dokumentováno jenom na ložisku Neves-Corvo.
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1. Introduction
1.1. Volcanic-hosted massive sulfide deposits

Volcanic-hosted massive sulfide mineralization styles, also known as VHMS (volcanic-hosted

massive sulfide) or VMS (volcanogenic massive sulfide) deposits, are thoroughly studied ore

deposit type due to their economic importance and general geological interest. This name

distinction is often referring to the host-rock description and mechanism of formation,

respectively. By definition, these are strata-bound accumulations of sulfide minerals that

precipitated at or near the seafloor and in spatial, temporal and genetic association with

contemporaneous volcanic activity (Franklin et al., 1981; Herzig and Hannington, 1995; Barrie

and Hannington, 1999; Large et al., 2001). They form through the focused discharge of hot,

metal-rich hydrothermal fluids emanating from the seafloor. Thus, the VHMS deposits are

classified in the general class with heading of “exhalative” deposits, which also includes

sedimentary exhalative (SEDEX) and sedimentary nickel deposits (Eckstrand et al., 1995). But

in some cases, massive sulfide accumulations don’t form on the ocean-floor directly, but

develop as a shallow sub-seafloor replacement. This occurs when hydrothermal fluids infill

primary pore space in either extrusive, autoclastic, volcanoclastic, or epiclastic succession

bellow an impermeable cap (Galley et al., 2007). They have been forming throughout the

Earth’s history (documented from 3.4 Ga) and are actively forming in modern seas (Herzig and

Hannington, 1995).

They are one of the major economic sources of Zn, Cu, Pb, Ag, and Au, and a significant source

for Co, Sn, Se, Mn, Cd, In, Bi, Te, Ga, and Ge (Galley et al. 2007). Some of the deposits are

exploited for pyrite only and to produce sulfuric acid (Ridley 2013, pg. 183). The sulfide

minerals typically occur in lenses (>60% sulfides) enclosed in a host rock, which can be either

volcanic or sedimentary and or in veins forming the stockwork zone in the footwall strata. Many


[…]


magmatic fluid and seawater and (or) isoenthalpic boiling are both possible mechanisms

(Ridley, 2012). The δ18O values (that are used in calculations) have been measured in active

seafloor hydrothermal systems (mean 0.91±0.37 per mil, 122 measurements; Shanks, 2001), in

fluid inclusions in gangue quartz in ancient VHMS deposits (-0.7±1.75 per mil) (Ridley, 2012).

Because sulfur is the major element in the VHMS systems there are hundreds of analyses of the

sulfur isotope (δ34S) composition. There is a significantly wider range of δ34S values in the

Phanerozoic sulfides compared to the Archean and Proterozoic sulfides (Ridley, 2012). This is

closely paralleled the ancient seawater curve but was offset to lighter δ34S values by about 18

per mil (described by Sangster, (1968) for the first time). That could implied different

environmental conditions of formation (if the measured data are representative enough).

Different δ34S values (if samples are from one deposit) reflect mixing of light anoxic pore fluid

with oxic seawater sulfate to produce sulfides with δ34S values between -40 and -10 ppm

(Ridley, 2012).

Nontraditional stable isotopes (δ11B, δ64Cu, δ66Zn, δ57Fe, δ82S) are being used for better

understand the causes of isotopic fractionations and to distinguish the sources of metals.
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5.2.3. Genetic model

Volcanic-hosted massive sulfide deposits form in sub-seafloor environment. Formation of a

massive sulfide body starts with genesis and maturation of a sub-seafloor hydrothermal system

(Fig. 5.10.). This system (described by Galley et al., 2007) is triggered by deep emplacement

of a subvolcanic intrusion which leads to creation of an elongated rift zone or circular caldera.

This leads to establishment of a low-temperature and shallow seawater convection system. This

produce an extent shallow hydrothermal alteration and leads to formation of a hydrothermal

exhalative sediments (A). As the magma is protruding to the surface it produces deep-seated

subseafloor seawater convection system. This system starts to leach metals from the host rock

(B). A largescale hydrothermal system is developed in which subhorizontal isotherms control

the formation of semiconformable regional hydrothermal alteration assemblages. The high-

temperature reaction zone next to the cooling intrusion is periodically breached due to seismic

activity or dyke emplacement, allowing focused up flow of metal-rich fluids to the seafloor and

their deposition (C).

Formation of semi-massive to massive sulfide body (based on observations of modern sea-floor

vents and hydrothermal systems, Miller et al., 1966) begins with growth of chimneys (smokers).

These chimneys consist of silicate, sulfide and sulfate minerals, and are surrounded by breccias

resulting from their mechanical collapse. The source of the sulfur in the VHMS deposits are

sulfates from the seawater, which are reduced to form sulfides (Shanks, 2001). As the flow of

hydrothermal fluids through the collapsed mound continues, a silica-, clay-, or sulfate-rich cap

forms and seals the mound; at the Iberian Pyrite Belt this is represented by the jasper horizon

of the Paraíso Formation (Relvas et al., 2011). In the sealed mound, the continuing deposition

of sulfide minerals results in a massive sulfide body. The sequence of precipitation of the sulfide

minerals from the fluid (about 300 ºC) is: (i) chalcopyrite; (ii) sphalerite + galena; (iii)

manganese oxides an barite (Robb, 2005, pg. 197)

As the mound is growing, sulfide minerals are remobilized and form typical zonation of the

massive sulfide bodies with copper enrichment at its base. Higher-temperature precipitating

minerals replace those that precipitated at lower temperature. This process is referred as the

zone refining (Eldridge et al., 1983).

This style of formation, with the black smokers, can be observed on a modern seafloor. Layered,

stratiform deposits don’t have exact modern analogues (Robb, 2005, pg. 197). They can be
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result of a precipitation of a sulfide minerals in a distal place to its feeder zone (brine pools).

Minerals are transported within “smoke” resulted from the black smoker.

Figure 5.10. Formation and maturation and hydrothermal system which leads to formation of a massive sulfide

body (Galley, 1993; Galley, 2007).
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6. Conclusions
Both studied volcanic-hosted massive sulfide deposits that are situated in the Iberian Pyrite Belt

show many similarities. Both were formed in the same age (ca 350 Ma), both are hosted by

felsic volcanic rocks (within the Volcano-Sedimentary Complex) and are covered by jasper

horizon and late Baixo-Alentejo Flysch Group. Because of their great tonnage (200 Mt of the

Aljustrel and 350 Mt of the Neves-Corvo) they are interpreted to be results of a long-lived

hydrothermal system and a particularly efficient deposition. At the Aljustrel deposit, jasper

horizon may have acted as an impermeable cap (e. g. Barriga and Fyfe, 1988) which helped to

the efficient deposition of the sulfide minerals and inhibited dispersion of them. This horizon

is also present at the Neves-Corvo deposit thus it also may contribute to effective massive

sulfide deposition. This is an evidence of a fact, that closed circulation of hydrothermal fluids

is more effective in precipitating metals than the open ones.

Hydrothermal alteration shows same patterns at the both deposits. It includes chloritic alteration

in the middle and envelopes of less intense sericitic alteration. At the Aljustrel deposit, the

Albite zone is also present. This zone is missing at the Neves-Corvo due to enormous extent of

the alteration zone.

Metals from the both deposits came mainly from the Phyllite-Quartzite group. Ore zonation

(copper on the base, pyrite on the top of the sulfide body) from both deposits is a result of the

zone refining process. It resulted in various zones with different main mineral – pyrite,

chalcopyrite or sphalerite. This zones were established based on temperature of dissolution of

the each sulfide mineral. At the Neves-Corvo deposit, there is much more chalcopyrite then at

the Aljustrel deposit. This could be result of contribution of metals from a different source, than

the Phyllite-Quartzite group. It is interpreted to be fluids and metals from a hidden magmatic

intrusion of probably granitic composition – tin ores at the Neves-Corvo.
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