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structure, origin and examples from the Iberian Pyrite Belt

Předkládaná bakalářská práce podává přehled výskytu, vnitřní stavby a mechanismů vzniku

sulfidových ložisek vázaných na vulkanickou činnost. Hlavním cílem práce bylo shrnout

mechanismy vzniku sulfidových akumulací, metody jejich analytického studia, a aplikovat je

na vybrané výskyty v iberském pyritovém pásu.

Práce je předložena v anglickém jazyce, má šest kapitol, doprovázených poděkováním,

seznamem literatury, a abstrakty v anglickém i českém jazyce jazyce. První dvě kapitoly

představují rešerši, která pokrývá tektonickou pozici zrudnění, vnitřní stavbu sulfidových

těles a jejich alterační zonalitu. Tato část práce je založena na standardních mezinárodních

pracích, příp. několika případových studiích. V kapitolách 3 až 5 se uchazeč blíže věnoval

dvěma ložiskům v iberském pásu, a část práce je založena na jeho terénních pozorováních,

mikroskopickém studiu a orientační mikrosondové analýze alteračních silikátů. Tyto dílčí

výsledky jsou spíše plynule zasazeny do širšího kompilačního kontextu. Na základě

literárních analytických dat je pak v závěru prezentován celkový model vzniku sulfidových

systémů.

Z formálního hlediska má práce logické řazení kapitol a jejich členění, vhodné ilustrace a

tabelární data v souladu se standardem vědeckých monografií. Na druhé straně množství

překlepů, nekonzistentní syntaxe, příp. gramatických nedostatků je velké. Po obsahové

stránce práce naplnila požadované cíle jen částečně – semestrální studijní pobyt na

univerzitě v Lisabonu byl pro tento související bakalářský projekt využit jen velmi málo, a

také náplň práce zůstává v rovině terénních pozorování a syntéz bez výraznější uchazečovy

profilace. Svým celkovým rozsahem 73 stran práce překračuje kritéria pro bakalářské práce a

i přes vznesené nedostatky ji doporučuji k obhajobě.
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